
                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DECRETO N° 063/2018 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2018 e dá 

outras providências. 

 

 
    O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 490/2017 de 

11/12/2017, resolve e decreta: 

 

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

925.100,00 (novecentos e vinte e cinco mil e cem reais), para cobertura das despesas 

abaixo especificadas:  

 

  2 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL       Acréscimo     4.400,00 

  2.001 PROCURADORIA JURÍDICA 

   
Abertura 

  
  

04.092.0401.2005 

 
Atividades da Procuradoria Jurídica 

   

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.11.00.00 

 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

110 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

              2 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL       Acréscimo     6.000,00 

  2.003 ASSESSORIA DE GABINETE 

   
Abertura 

  
  

04.122.0401.2003 

 
Atividades do Gabinete do Prefeito 

   

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.11.00.00 

 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

190 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

     

 
 
 
 
 
 
 

      



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

  2 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL       Acréscimo     1.200,00 

  2.003 ASSESSORIA DE GABINETE 

   
Abertura 

  
  

04.122.0401.2003 

 
Atividades do Gabinete do Prefeito 

   

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.13.00.00 

 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

200 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

              2 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL       Acréscimo     3.300,00 

  2.004 ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

  
Abertura 

  
  

04.122.0401.2008 

 
Atividades Assessoria Técnica Administrativa 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.11.00.00 

 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

270 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

              2 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL       Acréscimo     720,00 

  2.004 ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

  
Abertura 

  
  

04.122.0401.2008 

 
Atividades Assessoria Técnica Administrativa 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.13.00.00 

 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

280 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

              3 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     Acréscimo     1.900,00 

  3.001 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
Abertura 

  
  

04.122.0401.2009 

 
Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Governo 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.11.00.00 

 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

300 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

              4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     Acréscimo     28.200,00 

  4.002 DEPARTAMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

  
Abertura 

  
  

04.122.0401.2012 

 
Atividades do Departamento Técnico Administrativo 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.11.00.00 

 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

380 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     

      

 
 
 
 
 

     



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

  4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     Acréscimo     1.100,00 

  4.002 DEPARTAMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

  
Abertura 

  
  

04.122.0401.2012 

 
Atividades do Departamento Técnico Administrativo 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

3.1.90.13.00.00 

 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

390 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     
 

  5 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Acréscimo     6.750,00 

  5.001 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
Abertura 

  
  

  04.129.0401.2021 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Finanças 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

730 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              5 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Acréscimo     1.400,00 

  5.001 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
Abertura 

  
  

  04.129.0401.2021 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Finanças 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

740 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              5 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Acréscimo     7.800,00 

  5.004 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

  
Abertura 

  
  

  04.121.0401.2024 Atividades do Departamento de Contabilidade 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

810 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              5 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Acréscimo     2.100,00 

  5.005 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

   
Abertura 

  
  

  04.129.0401.2025 Atividades do Departamento de Tributação e Fiscalização 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

870 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

     

 
 
 
 
 
 
 
 

      



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  6 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO     Acréscimo     5.600,00 

  6.002 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

  
Abertura 

  
  

  04.121.0401.2027 Atividades do Departamento de Planejamento 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

920 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              6 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO     Acréscimo     1.700,00 

  6.002 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

  
Abertura 

  
  

  04.121.0401.2027 Atividades do Departamento de Planejamento 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

930 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              7 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA     Acréscimo     6.100,00 

  7.001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 

  
Abertura 

  
  

  20.606.2001.2030 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

960 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              7 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA     Acréscimo     1.400,00 

  7.001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 

  
Abertura 

  
  

  20.606.2001.2030 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

970 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              7 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA     Acréscimo     10.100,00 

  7.002 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E GERAÇÃO DE RENDA Abertura 

  
  

  20.606.2001.2031 Atividades do Departamento de Fomento Agropecuário e Geração de Renda 
Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1010 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

5 

 

  7 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA     Acréscimo     2.000,00 

  7.002 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E GERAÇÃO DE RENDA Abertura 

  
  

  20.606.2001.2031 Atividades do Departamento de Fomento Agropecuário e Geração de Renda 
Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1020 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     54.100,00 

  8.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO 

 
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1140 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     9.900,00 

  8.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO 

 
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1170 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     300,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura 

  
  

  12.365.1201.2037 Atividades Manutenção da Educação Infantil 

  

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1380 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     87.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura 

  
  

  12.365.1201.2038 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil 

    
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1500 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

  

 
 
 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

6 

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     16.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura 

  
  

  12.365.1201.2038 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil 

 
Transferência 

  
  

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1510 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     29.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1720 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     6.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1740 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     130.000,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2044 Profissionais Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

  
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1890 101 Fundeb 60% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     86.200,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2044 Profissionais Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

     
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1890 101 Fundeb 60% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

 

 

 

 

 



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

7 

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     100,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.365.1201.2045 Profissionais Educação Infantil - FUNDEB 60% 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1980 101 Fundeb 60% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

              10 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO     Acréscimo     23.700,00 

  10.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

   
Abertura 

  
  

  26.782.2601.2053 Atividades do Departamento de Viação 

  

Excesso de Arrecadação - Real 
- Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

2210 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              10 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO     Acréscimo     1.200,00 

  10.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

   
Abertura 

  
  

  26.782.2601.2053 Atividades do Departamento de Viação 

  

Excesso de Arrecadação - Real 

- Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

2220 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo     27.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2070 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo 

     
  

  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    
  

2740 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo     78.730,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2075 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

  

Excesso de Arrecadação - 
Real - Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

2760 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Excesso de 
Arrecadação     

 

 
 
 
 
 

          



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

8 

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo     147.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2075 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

     
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

2760 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo     42.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2075 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

     
  

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

2780 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo     22.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2098 Fundo a Fundo CAPS - Rede Saúde Mental 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    
  

3010 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

 

  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo     3.500,00 

  14.001 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura 

  
  

  08.244.0801.2080 Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

3140 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     

Recurso do 
crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

 

  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo     2.500,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  
Abertura 

  
  

  08.243.0801.2083 Proteção Social Básica - Recursos Fundo a Fundo 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    
  

3240 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     

Recurso do 
crédito 
adicional: Anulação de Dotações     

  

 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

9 

 

  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo     39.800,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  
Abertura 

  
  

  08.244.0801.2084 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 

  

Excesso de Arrecadação - Real 
- Livre   

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

3290 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     

Recurso do 
crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

              14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo     8.300,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  
Abertura 

  
  

  08.244.0801.2084 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 

  

Excesso de Arrecadação - Real 
- Livre   

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

3300 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     

Recurso do 
crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação     

 

  16 
ENCARGOS GERAIS DO 
MUNICÍPIO       Acréscimo     19.000,00 

  16.001 ENCARGOS ESPECIAIS 

    
Abertura 

  
  

  28.843.2801.0093 Amortização e Encargos da Dívida 

   

Excesso de Arrecadação - Real - 
Livre   

  4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

    
  

3750 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação     
 

 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 925.100,00 

 

    Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será 

utilizado: 

a) O cancelamento total ou parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

  4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     Anulação     10.000,00 

  4.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

  
Abertura 

  
  

04.122.0401.2019 

 
Apoio a Entidades Municipalistas 

      
  

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    
  

690 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

  

 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

10 

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     16.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura 

  
  

  12.365.1201.2038 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil 

 
Transferência 

  
  

  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

       
  

1520 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

     
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     35.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2042 Atividades Manutenção do Transporte Escolar 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

       
  

1760 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     74.000,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2044 Profissionais Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

     
  

  3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

       
  

1900 101 Fundeb 60% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     9.400,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40% 

    
  

  3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

     
  

1940 102 Fundeb 40% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     2.800,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.361.1201.2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40% 

    
  

  3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

    
  

1950 102 Fundeb 40% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

11 

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação     100,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB 

   
Abertura 

  
  

  12.365.1201.2045 Profissionais Educação Infantil - FUNDEB 60% 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

1970 101 Fundeb 60% 

        
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              12 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO     Anulação     87.000,00 

  12.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

  
Abertura 

  
  

  15.452.1501.2061 Atividades do Departamento de Serviços Urbanos 

     
  

  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    
  

2540 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação     1.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2070 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

2670 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação     3.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2070 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

       
  

2680 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação     18.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2098 Fundo a Fundo CAPS - Rede Saúde Mental 

  
Transferência 

  
  

  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    
  

2980 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

12 

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação     7.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.301.1001.2098 Fundo a Fundo CAPS - Rede Saúde Mental 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

       
  

2990 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação     20.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

   
Abertura 

  
  

  10.303.1001.2073 Assistência Farmacêutica - Recursos Fundo a Fundo 

     
  

  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

       
  

3100 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Anulação     2.500,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  
Abertura 

  
  

  08.243.0801.2083 Proteção Social Básica - Recursos Fundo a Fundo 

  
Transferência 

  
  

  3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

    
  

3230 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

    
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              16 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO       Anulação     49.000,00 

  16.001 ENCARGOS ESPECIAIS 

    
Abertura 

  
  

  28.843.2801.0093 Amortização e Encargos da Dívida 

      
  

  3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

     
  

3740 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

              16 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO       Anulação     130.000,00 

  16.001 ENCARGOS ESPECIAIS 

    
Abertura 

  
  

  28.843.2801.0093 Amortização e Encargos da Dívida 

      
  

  4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

    
  

3750 0 Recursos Ordinários (Livres) 

       
  

Crédito adicional: Suplementar     
Recurso do crédito 
adicional: 

Anulação de 
Dotações     

 

 

 TOTAL DOS CANCELAMENTOS 464.800,00 

 



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

13 

 

b)  O excesso de arrecadação das rubricas de receita: 

 

 

RECEITAS – Excesso de Arrecadação  Valor R$ 

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO - PODER EXECUTIVO 

57.300,00 

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO - PODER LEGISLATIVO 

9.000,00 

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 

19.000,00 

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 

3.500,00 

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA - PRINCIPAL 

15.600,00 

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 

94.200,00 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 15.200,00 

1.9.2.1.99.1.1.01.00.00.00.00 - INDENIZAÇÃO SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS - FOLHA DE PAGAMENTO 

97.000,00 

1.9.2.2.99.1.1.99.02.00.00.00 - RESTITUIÇÃO SALDO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 

001/2018 

13.100,00 

1.9.9.0.99.2.1.01.00.00.00.00 - HORA GINÁSIO DE ESPORTES 6.400,00 

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL 

130.000,00 

TOTAL RECEITAS – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  460.300,00 

 

Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também 

alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, no que couber. 

 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            
                                                    Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     

 

      
             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

14 

 

    Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 11 de 

dezembro de 2018. 

 

José Reinoldo Oliveira 

Prefeito Municipal 


